
 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Výzva na predkladanie ponúk 
v zmysle § 117 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov  

1.  Identifikácia verejného obstarávateľa 

Názov:    Mesto Fiľakovo 

Sídlo:    Radničná 25, 98601  Fiľakovo 

Štatutárny  zástupca:   Mgr. Attila Agócs, PhD. – primátor mesta 

Kontaktná osoba:  Ing. arch. Erika Anderková 

Telefón:   047/4381001 

Fax:    047/4381001 

Email:    mesto@filakovo.sk 

IČO:    00316075 

DIČ:    2021115052 

 

2. Druh zákazky 

Stavebná práca 

 

3. Predmet zákazky 

„Obnova NKP hrad Fiľakovo 440/1-22“  

 

4. Opis a rozsah predmetu zákazky 
 

Mesto Fiľakovo, ako vlastník NKP – Hrad Fiľakovo, plánuje zaobstarať stavebné práce,  

v areáli hradu v rámci úspešného projektu s názvom „Obnova NKP hrad Fiľakovo 440/1-

22“ ktorý bol podporený MK SR, sekciou kultúrneho dedičstva v rámci podprogramu 

Obnovme si svoj dom 1.1. 

Stavebné práce sa majú uskutočniť v súlade s Rozhodnutím KPÚ BB , č. KPUBB-

2015/2882-9/74539/HUN zo dňa 27.10.2015 v zmysle ktorého sa pri 

rekonštrukcii/revitalizácii pôvodného muriva majú dodržať nasledovné podmienky: 

a) domurovať vzniknuté kaverny, použiť techniku ukladania do riadkov a pôvodné 

kamene zo zrútených murív hradu a sutiny; 

b) použiť originálne zloženie mált, vylučuje sa použitie malty na báze cementov; 

c) konzervovať koruny muriva overenými technikami, návrh vopred prerokovať s KPÚ 

BB. 

 

Zámerom vlastníka je :  

 so statické zabezpečenie druhej vstupnej hradnej brány,  

 a obnovou vstupnej brány zo stredného hradu na horný hrad na západnej strane 

predhradia. 

 

Vzhľadom na narušený až havarijný stav murív, pokročilého narušenia lícnych plôch 

a koruny muriva, klenby pri druhej vstupnej bráne na dolný hrad a západnej delovej bašty 

ako súčasť nástupnej časti dolného hradu je potrebné zabrániť ďalšiemu rozrušovaniu 

a poškodzovaniu muriva ktoré dnes v značnej miere ohrozuje bezpečnosť návštevníkov, 

ktorí práve cez túto vstupnú časť prichádzajú do areálu stredovekého hradu. Stavebno-



 2 

technický stav druhej vstupnej brány a delovej bašty podrobne popisuje Pasport zrúcaniny 

a II. etapa statického zabezpečenia (03/2015, NKP hrad Fiľakovo, spracovateľ PRODIS 

plus, s.r.o.) Práce, statické zabezpečenie druhej hradnej brány, sa uskutočnia nasledovne:  

 

1. Odškárovať zvyšnú cementovú maltu z kamennej časti záklenku; 

2. Vydreviť a podoprieť kamenný záklenok; 

3. Odstrániť kryt koruny z vrstvy cementovej malty; 

4. Rozobrať murivo nadpražia v objeme, kde bolo murované na cementovú maltu; 

5. Odškárovať a očistiť povrch tehlového záklenku od cementovej malty; 

6. Poškodené a odpadnuté časti tehlového záklenku domurovať, záklenok vyklinovaťa 

z čela a zospodu preškárovať vápennou maltou; 

7. Domurovať rozobratú časť koruny s tvarovaním podľa pokynov metodika pamiatkovej 

obnovy s miernym (2%) spádovaním do tretieho predhradia, do muriva osadiť plastové 

trny pre ukotvenie vegetačného nadstavca; 

8. Domurovať resp. vyklinovať škáru medzi tehlovou a kamennou časťou záklanku; 

9. Výdrevu presunúť pod tehlový záklenok; 

10. Výdrevu presunúť pod tehlový záklenok; 

11. Osadiť vegetačný nadstavec aj s hydroizolačnou vrtsvou ílu príp. fóliou; 

12. Hĺbkovo preškárovať lícne plochy muriva. 

 

Všetky práce a zásady pre maltu, škárovanie, obnovu pôvodného muriva v súlade 

s Pasportom.  

Na základe architektonicko-historického výskumu, jeho návrhu na spôsob obnovy vstupnej 

brány zo stredného hradu na horný hrad na západnej strane predhradia sa doplní portál 

a domuruje sa líce nad protálom, odškáruje sa cementové spojivo, nasleduje preškárovanie 

a patináca, uskutoční sa tým konzervácia záklenku s doplnením kamenárskych výrobkov. 

Deštruované bočné múry a narušená klenba vstupnej brány s nevhodným cementovým 

spojivom v koridore západnej časti hradu, vstupná brána zo stredného hradu na horný hrad. 

Uvoľnené kamene treba odstrániť, chýbajúce kamenné články vytesať, odškárovať 

nevhodné spojivo, domurovať a zakonzervovať narušené konštrukcie.  

 

Všeobecné zásady pre navrhnuté práce statického zabezpečenia, obnovy sú podrobne 

popísané v Pasporte z roku 2015. 

 

Súčasťou opisu predmetu zákazky je aj podrobný výkaz výmer so špecifikáciou 

navrhnutých stavebných prác.  

 

5. Predpokladaná hodnota a mena zákazky 

25.300,00  € bez DPH  

 

6. Miesto plnenia predmetu zákazky 

Mesto Fiľakovo 

 

7. Jazyk ponuky 

Ponuky sa predkladajú v slovenskom jazyku 

 

8. Možnosť predloženia variantných riešení 

Nie je možné použiť variantné riešenie 

 



 3 

9. Trvanie zmluvy  

Predpokladaný termín realizácie: najneskôr  do 31.10.2017 

 

 

10. Výsledkom výzvy/prieskumu bude 

Uzatvorenie zmluvy na predmet zákazky 

 

11. Obsah  ponuky 

a) Identifikačné údaje uchádzača s uvedením kontaktnej osoby uchádzača (e-mailová 

adresa, číslo telefónu), na ktorú sa môže verejný obstarávateľ obrátiť v prípade potreby 

získať vysvetlenie k obsahu predloženej ponuky.  

 

b) Kópia dokladu o oprávnení dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce alebo 

poskytovať službu (kópia výpisu z obchodného registra, resp. výpisu zo živnostenského 

registra), ktorý zodpovedá predmetu zákazky.  

 

c) Návrh uchádzača na plnenie kritéria podľa prílohy č. 1 v jednom vyhotovení, ktorý bude 

podpísaný uchádzačom, jeho štatutárnym orgánom alebo iným zástupcom uchádzača, 

ktorý je oprávnený konať v mene uchádzača v záväzkových vzťahoch v súlade s dokladom 

o oprávnení podnikať, t. j. podľa toho, kto za uchádzača koná navonok.  

 

d) Nacenený výkaz  výmer podľa  prílohy č. 2 v jednom vyhotovení, podpísaný  

uchádzačom, jeho štatutárnym orgánom alebo iným zástupcom uchádzača, ktorý je 

oprávnený konať v mene uchádzača v záväzkových vzťahoch v súlade s dokladom o 

oprávnení podnikať, t. j. podľa toho, kto za uchádzača koná navonok. 

 

e) Vyplnený návrh  Zmluvy o dielo podpísaný  uchádzačom, jeho štatutárnym orgánom 

alebo iným zástupcom uchádzača, ktorý je oprávnený konať v mene uchádzača v 

záväzkových vzťahoch v súlade s dokladom o oprávnení podnikať, t. j. podľa toho, kto za 

uchádzača koná navonok. (príloha č.3). 

  

 

12. Termín a lehota  na predkladanie ponúk 

01.08.2017 do 16.00 hod v písomnej forme na adresu : Mestský úrad Fiľakovo, Radničná 

25, 986 01  Fiľakovo.  

 

 

13. Termín a miesto vyhodnotenia  ponúk 

02.08.2017 08.00 hod. 

Miesto: Mestský úrad  Fiľakovo, Radničná 25, kancelária č. 106 na poschodí. 

Vyhodnotenie ponúk je neverejné 

 

 

14. Kritériá hodnotenia ponúk 

Najnižšia cena  s DPH. 

 

 



 4 

15. Obhliadka  miesta   

Obhliadku  je možné dohodnúť  s Ing. arch .Erikou Anderkovou na  tel. č.:  047/4381001 

alebo emailom: erika.anderkova@filakovo.sk 

 

 

16. Ďalšie informácie verejného obstarávateľa 

- Proti postupu zadávania zákazky podľa § 117 zákona č. 343/2015 Z. z. v platnom znení 

nie je možné podať námietky 

- Verejný obstarávateľ oznámi výsledok vyhodnotenia ponúk, prípadne informácií 

získaných prieskumom trhu všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky v lehote do 

7 pracovných dní od vyhodnotenia. Úspešnému  uchádzačovi oznámi, že jeho ponuku 

prijíma. 

- V prípade, že z akýchkoľvek dôvodov nedôjde k uzatvoreniu zmluvy alebo úspešný 

uchádzač odstúpi od plnenia zmluvy, verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo vyzvať 

na uzavretie zmluvy uchádzača, ktorý sa umiestnil na druhom mieste, prípadne ako 

ďalší v poradí. 

- Verejný obstarávateľ môže zrušiť postup zadávania zákazky z nasledovných dôvodov: 

a) ak nebude predložená ani jedna ponuka, 

b) ak ani jedna z predložených ponúk nebude zodpovedať požiadavkám určených  

verejným obstarávateľom, 

c) verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo zrušiť túto súťaž v ktorejkoľvek fáze 

obstarávania. 

24.07.2017 

 

                                                                          Mgr. Attila Agócs, PhD.                                                                                

                                                                                                        primátor mesta 

mailto:erika.anderkova@filakovo.sk

